[38] Termini vero predicte libertatis et infra quos predicta libertas servari de-
bet sunt hii: videlicet a parte Viviaci usque ad aquam de Ogniona et ducente tei-
sie circumquaque villam ex aliis partibus, tam per terram quam per aquam.

[39] Item concedimus eisdem hominibus quod nullus in die fori extra portas
ville per dimidiam leucam aliquid emat quod ad forum apportatur et quicumque
emerit solvat pro banno tres solidos et rem emptam amittat.

[40] Preterea concedimus eis nonobstante quod supra diximus quod homines
nostri libere recipi possint ad iuramentum dicte ville, ita tamen quod nostri rema-
neant in villa sicut ante, et quod pretextu libertatis predicte non possint ad alium
dominum se transferre.

[41] Item volumus et concedimus quod castellanus noster Turris Viviaci qui
nunc est et qui pro tempore fuerit iuret servare franchesiam tempore regiminis
sui. 

Quod ut predicta omnia et singula robur obtineant perpetue firmitatis nos om-
nia predicta et singula promittimus bona fide pro nobis et nostris successoribus
actendere et servare firmiter et inviolabiliter et presentem litteram impressione
sigilli nostri fecimus communiri.

Datum die lune in festo beati Urbani anno domini millesimo ducentesimo
octuagesimo secundo.  

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P1, parchemin endommagé, partiellement effacé, 49 x
53,5 cm, fragments de sceau non identifiable pendant. Il s’agit peut-être d’une 

copie

 légèrement
postérieure au document. –  AC La Tour-de-Peilz, E7, fol. 1–4,

 copie

 sur papier vraisemblablement
du XVe siècle. 

Copie

 et trad. française: E8, fol. 1–8 (recueil en papier, vers 1770).

Ed.  NAEF, p. 77–80.

a

d’après E7; P1 porte une version plus longue mais effacée.

b

d’après E7; P1 porte 

exegeitis

.

c

Le passage est effacé, mais peut être reconstitué par analogie.  

d

lisez 

bucco.

e

lisez 

taxationem.
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229. Le comte Amédée V de Savoie précise les franchises de la Tour-
de-Peilz en ce qui concerne la chevauchée, les fours, les moulins et la 

vente du vin.

1288 mars 31. La Tour-de-Peilz

Nos Amedeus comes Sabaudie et marchio in Ytalia notum facimus universis
presentes litteras inspecturis quod nos pro nobis et heredibus nostris libertatem
seu franchisiam datam et concessam ville Turris Viviaci et habitatoribus dicti
loci per inclite recordationis karissimum dominum et patruum nostrum quondam
dominum Philippum quondam comitem Sabaudie ex certa sciencia confirma-
mus, approbamus et bona fide manutenere promittimus et servare. Inter que hec
propriis duximus vocabulis declaranda cavalcatam autem quam habitatores dicti
loci nobis debebant facere in dyocesi Lausanne, Gebennarum et eciam Seduni ad
expensas suas proprias, in qua non erat terminus, declaramus et restringimus in
hunc modum quod habitatores dicti loci debent venire ad cavalcatas nostras et ibi
stare ad eorum expensas pro octo diebus

a

 tantum et non ultra quociens nos caval-
care ire vel esse non contingeret in terram inimicorum nostrorum. Si vero velle-
mus ulterius retinere, ex tunc in antea debemus eis expensas ministrare. Ceterum
si, quod absit, contingeret quod hostes nostri super terram nostram venirent sive
essent, tunc dicti habitatores tenentur ad cavalcatam nostram venire ad manda-
mentum nostrum vel nostri nuncii et morari tantum quantum vellemus vel nostri
nuncii quamdiu hostes nostri in terra nostra morarentur.

Item volumus et concedimus quod pro clama facta de questione decem soli-
dorum et infra, solvat culpabilis duodecim denarios Lausanne pro clama non
facta de questione a decem solidis supra, solvat culpabilis duos solidos Lausan-
ne.

Item volumus et concedimus quod habitatores dicti loci in molendinis mole-
ant ad triscesimam sextam eminam et forneent in furnis nostris ad duos denarios
Lausanne pro qualibet cupa sane cum in dicto loco nobis debeantur octo denarii
Lausanne pro quolibet modio vini ibi empto et exportato extra. 

Nos ad utilitatem dictorum subditorum nostrorum cura vigili intendentes ip-
sum pedagium emptoribus quociens vinum ibidem emptum per Viviacum ex-
portabunt et solvent octo denarios Lausanne pro pedagio quitamus ne ipsi
emptores duplici pedagio multarentur. 

In quorum omnium robur et testimonium sigillum nostrum duximus presen-
tibus apponendum. 

Datum in castro Turris Viviaci in octavis Annunciacionis anno domini mille-
simo ducentesimo octagesimo octavo.

AC La Tour-de-Peilz. Série Parchemins, P2, 

parchemin original, 

19,5 x  26 cm, sceau pendant du
comte Amédée V de Savoie. – 

Copie 

et trad. française: E8, fol. 20–22.

a

 Dans le document: 

pro octo dies.
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230. Sentence du juge du Chablais en faveur des habitants de la Tour-
de-Peilz opposés à ceux de Montreux pour des droits de pacage.

1294 avril 18. La Tour-de-Peilz

In nomine domini amen. Cum causa seu questio verteretur coram nobis, P[etro]
Balli, legum professore, iudice in Chablasio et Gebennis pro illustri viro domino
Amedeo comite Sabaudie, inter Petrum de Oruns procuratorem hominum parro-
chie de Mustruz nomine procuratorio dictorum hominum ex una parte et Aymo-
nem Curvi et Petrum filium Aymonis procuratores hominum universitatis ville
Turris iuxta Viviacum nomine suo et nomine procuratorio hominum dicte uni-
versitatis ex altera, super hoc quod dictus Petrus de Oruns nomine quo supra
dicebat et asserebat quod homines predicti parrochie de Mustruz habebant ius
pascendi animalia sua in pratis existentibus inter duos Rodanos et hoc etiam per
vestituram triginta vel quadraginta annorum, dictis procuratoribus nomine quo
supra contradicentibus et contrarium asserentibus, proponendo nomine quo
supra ad eorum defensionem et ad ostendendum de iure eorum articulos in-
frascriptos: